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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá zdravým životním stylem na vybrané základní škole ve Městě

Touškově. Zaměřila jsem se na stravovací návyky, pravidelnou sportovní aktivitu, spánek a

pitný režim žáků druhého stupně. Na základě dotazníkového šetření budou vyhodnoceny

stravovací návyky, pitný režim, pohybová aktivita, trávení volného času.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zdravý životní styl, stravovací návyky, pitný režim, pohybová aktivita, obezita, spánek
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ÚVOD

„Budete-li dobře pečovat o své tělo, vydrží Vám po celý život“ (George Coevoet)

Zdravotní stav si každý člověk z velké části ovlivňuje svým životním stylem. Zvlášť u dětí je

vhodné je naučit, jak se co nejlíp chovat ke svému zdraví od co nejútlejšího věku. Co se

v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš.

Primární vliv na utváření zdravého životního stylu má rodina, přesto bychom měli věnovat

ve školách tomuto tématu co nejvíce času a snažit se o upevnění zásad správného

stravování a zdravého životního stylu.

Zdravá výživa patří v poslední době mezi nejdiskutovanější téma všech vyspělých zemí.

Dnes více než kdy jindy investujeme do ekologických a bio výrobků, počítáme makroživiny

v jídelníčku, studujeme složení potravin, avšak na druhé straně se chodíme stravovat do

fastfoodů, nedodržujeme pitný režim ani pohybovou aktivitu. Je to těžké, v dnešní době

má většina lidí sedavé zaměstnání a jídlo z fastfoodů je mnohdy o půlku levnější než

zdravá verze. Trh je plný „zdravých bio výrobků“, když si ale člověk přečte složení, zjistí, že

to je jenom dobré lákadlo pro lidi.

Nesmíme se proto divit, že se po celém světě rozmáhá civilizační choroba jménem

obezita. Obzvlášť u dětí je to v poslední době hodně diskutované téma, ministerstvo se

snaží vymyslet, jak tomuto problému zabránit. Vytvořilo několik programů, např. Ovoce

do škol, Mléko do škol a Zdravá školní jídelna.

Cílem této práce bude zmapování zdravého životního stylu žáků 2. stupně ZŠ Města

Touškova.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické části se budeme

zaměřovat na zdravý životní styl – znalost tohoto pojmu a co do něj patří.

V druhé kapitole se zaměříme na popis staršího školního věku.

V třetí kapitole bude rozebrána obezita – charakteristika, rizikové faktory, prevence a

terapie.

V poslední kapitole praktické části bude popsán starší školní věk.
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V praktické části bude zjišťováno, zda žáci vědí, co je to zdravý životní styl, pravidelnost

jejich stravování, pitný režim, pohybová aktivita a spánek.
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1 ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

Čevela a kol. (2009, s. 39) uvádí, že „zdravý životní styl je takový, který vede k podpoře

zdraví a k ochraně před vznikem nemocí. Životní styl je stěžejní determinantou zdraví.

Životní styl můžeme definovat jako styl zahrnující formy dobrovolného chování v daných

životních situacích, které jsou založené na individuálním výběru z různých možností.“

Současný člověk začal vést především sedavý způsob života. Prostředí by mělo napomáhat

vytvářet a udržovat zdravý životní styl, a to realizací veřejné politiky orientované na

zdraví, zvyšování motivací lidí k posilování vlastního zdraví. Do zdravého životního stylu

patří vyvážená výživa, žádoucí tělesná aktivita, zdravý pohlavní život a dobré zvládání

stresu (Čevela et al., 2009).

1.1 VÝŽIVA

Ve vyspělém světě je tendence ke zdravému životnímu stylu u lidí vzdělanějších, zatímco

nižší sociální vrstvy dají přednost nižší ceně a rychlé dostupnosti potravin. Pokud chceme

jíst zdravě, musíme se snažit čerpat nejnovější trendy. Vzhledem k tomu, že stolování

patří k celkové kulturnosti člověka, měli bychom si dát práci s přípravou pokrmů.

Nesmíme se bát experimentovat, inspiraci můžeme hledat i v mezinárodních kuchyních.

Aldhoon Hainerová (2009, s. 93) ve své knize uvádí, že „základem stravovacího režimu

jsou tři hlavní jídla včetně snídaně, dvě svačiny během dne, navýšená konzumace zeleniny

a ovoce, konzumace nízkotučného mléka či mléčných výrobků a pití vody. Děti by měly být

stimulováni rodiči denně snídat. Společné rodinné obědy a večeře snižují množství jídla

konzumovaných mimo domov. Pestrost stravy a nutriční vyváženost jsou též důležité.

Školní stravování by též mělo vyhovovat nutričním doporučením.“

Základům zdravé výživy se děti učí v rodině. Rodiče jsou pro děti vzorem, které budou

v dospělosti kopírovat. Znamená to, že by rodiče neměli mít předsudky a měli by dávat už

od mala různorodou škálu pokrmů. Účinná je jen každodenní praxe, v níž dítě sní to, co

dostane na talíři. Dítě by mělo v rodině získat alespoň základní informace o vlezlých

reklamách, které jsou v dnešní době na každém rohu. Málokdy je reklama na nějakou

zdravou potravinu, většinou to bývá na nezdravé, přesolené a přeslazené pokrmy.
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Nemělo by se dítěti zakazovat ochutnat tyto potraviny, ale neměly by být na každodenním

jídelníčku, přece jenom zakázané ovoce chutná nejlépe (Kunová, 2004, str. 10).

Atmosféra u jedení je velmi důležitá, jíst se má pomalu a v klidu.

Nepoužívat jídlo jako formu odměny.

Rodiče a sourozenci by měli jít příkladem s ohledem na druh a skladbu jídla.

Děti by měly být vystaveny různým druhům jídla s ohledem na jeho chuť a texturu.

Jídlo by mělo být nabízeno několikrát i přes jeho odmítání.

Nabízet řadu jídel s nízkým energetickým obsahem.

Zákaz konzumace určitých potravin spíše zvýší jeho preferenci.

Nucení do určitého jídla sníží jeho preferenci.

Nenutit dítě dojídat.

Servírovat jídlo na menší talíře.

Tabulka 1 Zdravé jídelní návyky u dětí dle Aldhoon Hainerové, 2009, str. 93

Ve výživě zdravého člověka s normální hmotností by měly tvořit 55–60 energetických %

sacharidy, 25–30 % tuky a 10–20 % bílkoviny. Je těžké si například 30 energetických %

tuku představit. Není možné je totiž zaměnit za hmotnostní %, protože tuky mají dvakrát

více energie v 1 gramu než sacharidy a bílkoviny (Kunová, 2004).
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Doporučené potraviny

Zelenina čerstvá i mražená

Brambory (ne hranolky)

Luštěniny (fazole, čočka, hrách)

Ovoce čerstvé nebo upravené bez cukru

Celozrnný nebo křehký chléb, dalamánky a další celozrnné pečivo

Maso telecí, kuře nebo krůta bez kůže, králík, zvěřina, ryby

Mléčné výrobky netučné, jogurty bez zavařeniny, sýry do 30 % tuku
Vynechat a omezit

Bramborové hranolky a chipsy

Bílé pečivo

Smetanové zákusky, smetanové zmrzliny

Smetanové omáčky

Kakao

Majonézu

Tuky (používat jen oleje – olivový, řepkový, sójový, slunečnicový) Masa – vepřové,
vnitřnosti, uzeniny, mletá masa

Polévky – zahuštěné jíškou, smetanou

Polotučné mléko, smetana a podobné výrobky

Tabulka 2 Přehled doporučených, omezených a vynechaných druhů potravin dle
Nevorala, 2003

1.1.1 PYRAMIDA ZDRAVÉ VÝŽIVY

Potraviny umístěné v základně pyramidy patří mezi ty, které by se měly jíst nejčastěji a

v největším množství. Směrem k vrcholu pyramidy je vhodnější potraviny omezovat, na

vrcholu pyramidy jsou potraviny, které by se měly vyskytovat v jídelníčku jen výjimečně.

Pokud si vybíráme maso, vidíme ve schématu pyramidy, že je vhodnější například rybí

maso než hovězí a celozrnné pečivo je zdravější než bílé.
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Novinkou je také řazení potravin podle vhodnosti i v rámci jednotlivých pater zleva

doprava.

Například spodní patro znázorňuje, že je vhodnější sníst větší podíl zeleniny než ovoce.

V dalším patře je patrné, že je zdravější jogurt (má probiotické mikroorganismy) než

mléko.

V případě pyramidy nejde o striktní doporučení dávek. To, kolik energie člověk přijme, se


[…]


vodu – což je nejvhodnější. Zbytek dětí pije nejčastějí minerální vody ochucené, džusy a

jiné nápoje.

V otázce spánku odpověděla většina dětí (71,03 %), tj. 76 dětí, že spí v noci 7–9 hodin. Víc

jak 9 hodin spí 10 dětí (9,35 %) a míň jak 7 hodin spí 21 dětí (19,63 %).

76 dětí (71,03 %) se cítí přes den občas unaveny, 18 dětí se necítí vůbec unaveny a zbytek,

tj. 13 dětí se cítí přes den unaveny.

RESUMÉ

48

ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

V teoretické části bakalářské práce je popsán zdravý životní styl a vše, co do něho patří,

tzn. výživa, pitný režim, pohybová aktivita, spánek a mentální hygiena dle publikací

studovaných autorů. Další zaměření je na informace o obezitě a popisu staršího školního

věku.

V praktické části jsme se pokusili zjistit, zda 2/3 respondentů (71 dětí) dodržuje stravovací

návyky, pohybovou aktivitu, spánek a pitný režim.

Výsledek kvalitativního šetření ukázal, že zdravý životní styl dodržuje 57 dětí, což je míň

jak 2/3.

Vzhledem k provedenému průzkumu na vybrané ZŠ a zjištěným výsledkům je žádoucí

navrhnout řešení, jak zlepšit životní styl žáků.

Pro změnu bychom doporučili více edukace pro rodiče, ti mají největší vliv na to, aby se

v domácnosti dodržoval zdravý životní styl. Pokud budou rodiče učit zdravému životnímu

stylu své děti, osvojí si zdravé návyky snáze a my předejdeme zdravotním komplikacím,

které v důsledku nadváhy či obezity vznikají. Dodržovaní zdravého životního stylu stojí za

kvalitní život bez zdravotních komplikací.

Největší slabinu vidím v nedodržování pitného režimu, děti by měly být víc informováni o

dodržování pitného režimu a o vhodnosti určitých nápojů.
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RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit postoj k dodržování zdravého životního stylu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsán zdravý životní styl s důrazem na rizikový faktor - obezitu.

V praktické části se věnuji samotnému výzkumu, je zde popsána metodika výzkumu,

charakteristika výzkumných metod, charakteristika respondentů a výsledek výzkumu. V

praktické části je graficky znázorněno 15 otázek s následným rozborem.

Z tohoto výzkumu plyne, že zdravý životní styl 57 žáků 2. stupně zkoumané základní školy

dodržuje.

This bachelor thesis aims to ascertain attitudes towards leading a healthy lifestyle. The

thesis is divided into theoretical and practical parts.

A healthy lifestyle and obesity are described in the theoretical part.

The practical part involves research and describes the research methods, the

characteristics of the research methods, the characteristics of the respondents, and the

results of the research. The practical part describes fifteen questions in graph form and

subsequently analyzes them.

My research shows that most people lead a healthy lifestyle. The aim of this work was to

ascertain the attitudes of the respondents towards leading a healthy lifestyle. I believe

that this goal was achieved.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA ČÍSLO 1 - DOTAZNÍK

Milí žáci,

jmenuji se Kristýna Grejcarová a jsem studentkou Výchovy ke zdraví na Fakultě
pedagogické na Západočeské univerzitě v Plzni. Zajímám se o životní styl žáků 2.
stupně základní školy Města Touškov. Prosím Vás tímto o pomoc při vyplnění
anonymního dotazníku, jenž bude použit k výzkumu výše uvedené problematiky. Za
vyplněný dotazník předem děkuji.

1. Cítíš se zdravě?
(WHO definuje zdraví jako stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, nejen
pouze nepřítomnost nemoci.)
a) Ano
b) Ne

2. Kolikrát denně jíte?

a) Víckrát než 5krát
b) 4 – 5x
c) 2 - 3x
d) Méněkrát než 2x

3. Snídáte pravidelně?

a) Snídám každý den
b) Spíše snídám
c) Zásadně nesnídám

4. Svačíte dopoledne?

a) Svačím každý den
b) Spíše svačím
c) Zásadně nesvačím

5. Obědváte?

a) Obědvám každý den
b) Spíše obědvám
c) Zásadně neobědvám

6. Pokud jste na otázku číslo 5 odpověděli možnost za a) nebo za b), odpovězte

prosím na následující otázku.
Kde nejčastěji obědváte?
a) Domov
b) Školní jídelna
c) Jiné zařízení
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7. Svačíte odpoledne?
a) Svačím každý den
b) Spíše svačím
c) Zásadně nesvačím

8. Večeříte?

a) Večeřím každý den
b) Spíše večeřím
c) Zásadně nevečeřím

9. Víš, co je zdravý životní styl?

a) Ano
b) Ne

10. Kolik litrů tekutin denně vypiješ? Odhadni.

a) Do 1 litru
b) 1 -1,5 litru
c) 1,5 – 2 litry
d) 2 – 2,5 litru
e) Nad 3 litry

11. Co nejčastěji pijete?

a) Čistá voda (kohoutková)
b) Minerální voda ochucená
c) Voda se šťávou
d) Džus
e) Čaj
f) Jiné (cola apod.)

12. Děláte pravidelně nějaký sport?

a) Ano
b) Ne

13. Jak trávíte volný čas?

a) Sport + pohyb venku
b) TV, počítač
c) Nedělám nic

14. Kolik hodin průměrně v noci spíte?

a) Méně jak 7 hodin
b) 7–9 hodin
c) Víc jak 9 hodin
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15. Cítíte se přes den unavený?
a) Ano
b) Občas
c) Ne