## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

**Jméno studenta:** Kristýna GREJCAROVÁ
**Studijní obor:** Výchova ke zdraví
**Název bakalářské práce:** Zdravý životní styl jako prevence obezity u žáků 2. stupně ZŠ Města Touškov
**Akademický rok:** 2017/18
**Jméno oponenta práce:** PhDr. Michal SVOBODA, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 2
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 3
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 4
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 4
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 4
6. Analýza a interpretace výsledků. 4
7. Přínos pro praxi. 4
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 3
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 3
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 3
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:

**NEVYHOVĚLA**

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Práce je zpracována v rozsahu 47 stran včetně úvodu a závěru. Mnohé stránky neobsahují dostatečný počet znaků na stránku (1800 znaků, cca 250 slov). Skutečný rozsah práce je menší, nicméně splňuje stanovený minimální limit: 54 000 znaků, 30 normostran. Cíl bakalářského úkolu není srozumitelně vymezen: „Cílem této práce bude zmapování zdravého životního stylu žáků 2. stupně ZŠ Města Touškov.“ (s. 2) Není v úvodu vysvětleno, co autorka

považuje za zmapování. Z tohoto důvodu nelze posoudit, jestli cíl bakalářské práce byl plnohodnotně naplněn.

Teoretická část práce obsahuje 4 kapitoly. Je v nich uvedena problematika zdravého životního stylu (výživa, pohybová aktivita) mentální hygieny, obezity, staršího školního věku. Text má charakter výpisků z odborné literatury bez hlubší autorské invence (vyvozování, srovnávání, implementování do tématu práce atd.). Některá fakta nejsou plnohodnotně objasněna (jsou zestručněna-zjednodušena), autorka při zpracování zvolené problematiky nevyužívala nejnovějších zdrojů informací. Kapitoly: „Mentální hygiena, spánek“ a „Starší školní věk“ jsou po kvantitativní a kvalitativní stránce nedostatečně zpracovány. Hodnotnějším způsobem je zpracována kapitola pojednávající o obezitě (historie, definice, prevence vzniku obezity, diagnostika nadváhy). I v této kapitole se ale objevují dílčí nedostatky.

Praktická část má výzkumný charakter. Autorka vymezuje záměr – cíl výzkumného šetření. Výzkumný problém není uveden, i když je v názvu kapitoly avizován (kapitola: 5, s. 28). Výsledky výzkumného šetření jsou podle autorky práce porovnávány s podklady uvedenými v teoretické části. O jaké konkrétní podklady se jedná – tzn. přesně definovaná kritéria – není uvedeno (např. u pohybové aktivity atd.). Pro naplňování záměru výzkumu byl zvolen dotazník vlastní konstrukce. Dotazník obsahuje značné nedostatky např.:

- ✓ Není splněna obsahová validita dotazníku, tzn., např. nezjišťuje údaje, které by bylo možné porovnat s tabulkou č. 2.
- ✓ Nejednoznačnost – nepřesnost (porušení reliability) v nabízených možnostech odpovědí, např. otázka č. 3: Snídáte pravidelně? Odpovědi: a) Snídám každý den. b) Spíše snídám. c) Zásadně nesnídám. Komentář: Co znamená, spíše snídám?
- ✓ Atd.

Takto vytvořený dotazník nemohl umožnit získat stěžejní data, která jsou nezbytná pro naplnění záměru výzkumného šetření. V praktické části se objevují ještě další dílčí nedostatky, např. nepřesné vymezení základního a výběrového souboru atd. Nedostatečná je i diskuze k výsledkům výzkumného šetření (v kapitole 9 (Diskuze) jsou pouze zopakovány výsledky výzkumného šetření).

Po formální stránce práce obsahuje nedostatky (např. neopodstatněné mezery mezi odstavci, neoznačení podkapitoly – pohybová aktivita, nepřesně je uveden název kapitoly v záhlaví atd.).

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Popište způsob konstrukce dotazníku (volba otázek, škály odpovědí atd.)?
- Na základě čeho se domníváte, že ze způsobu realizace výzkumného šetření bylo možné dosáhnout stanovených cílů?

V Plzni dne 31. 8. 2018

**Podpis hodnotitele**